
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 21
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................. 23

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

060 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 005/2024, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

Processo Seletivo Simplificado n° 005/2024

Prova dia 14/01/2025

NÍVEL SUPERIOR LIC. PEDAGOGIA – ZONA URBANA

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

193 4355 ALINE PINHEIRO ***.137.181-** 68.000 Cadastro Reserva

194 4433 FERNANDA DA COSTA DE ALMEIDA ***.211.831-** 68.000 Cadastro Reserva

195 5031 IVONETE DA CRUZ DOS SANTO ***.088.321-** 67.000 Cadastro Reserva

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 20/08/2025, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais:

( ) Certidão de Nascimento ou Casamento (se casado trazer CPF do conjugue)(AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Certidão de Nascimento do filho e CPF (menores de 14 anos)

( ) Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de 14 anos)

( ) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

( ) Carteira de Identidade (RG) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastrado) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Título de Eleitor (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas eleições)

( ) Reservista (se for do sexo masculino) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Carteira de trabalho – CTPS (FISICA OU DIGITAL)

( ) PIS/PASEP

( ) Certidão fornecida por cartório da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais.

( ) Comprovante de Escolaridade (histórico escolar) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Diploma/Certificado e ou Declaração de Conclusão de Curso com Colação de Grau. (CÓPIA AUTENTICADA E EM CA-
SO DE DECLARAÇÃO A MESMA DEVERÁ CONSTAR DATA DE COLAÇÃO DE GRAU, SENDO A MESMA ANTERIOR
A DATA DA CONVOCAÇÃO).

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



( ) 01 fotos 3x4 (recente)

( ) Atestado Médico

( ) Comprovante de Residência (atualizado) (nome do titular/cônjuge /Pai /Mãe )

( ) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda

( ) Conta Salário Banco do SANTANDER

( ) Carteira de Motorista

( ) CPF dos Pais. (se falecido trazer certidão de óbito)

( ) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

( ) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar;

( )Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal

Os candidatos convocados para o cargo de Professor de Educação Física deverão apresentar obrigatoriamente no ato
da contratação, além das demais exigências, o registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física).

O candidato convocado para o cargo de Nutricionista, deverá apresentar obrigatoriamente no ato da contratação, além
das demais exigências, o registro no CRN (Conselho Regional de Nutricionistas).

Motorista do Transporte Escolar + CNH “D” + Curso de Transporte Escolar + Exame toxicológico

OBSERVAÇÃO: CARO SERVIDOR VOCÊ TERÀ O PRAZO DE 48 HORAS PARA ENTREGAR TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO EXIGIDA.

Guarantã do Norte/MT, 20 de agosto de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025, disponível no Link: ; publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 1627/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1457/2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ASSINAR DO-
CUMENTOS DO GABINETE DO PREFEITO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ADRIANE CONSTANCIO
DE PAULA RIPPEL, brasileira, maior, portadora do RG nº
1157***-* SSP/MT e do CPF n° ***.800.881-00, residente e
domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, ocu-
pante do cargo de Secretária Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional, para que em sua ausência, bem co-
mo na ausência da Vice-Prefeita, possa assinar documen-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



tos como: Memorandos, Ofícios, Portarias, Transferências,
Atestar Notas Fiscais, Empenhos e Ordem de Pagamento
e demais documentos que por ventura forem necessários,
seguindo autorizativo contido no Artigo 70, Parágrafo Úni-
co, Inciso IV da Lei Orgânica.

§ 1º – Considera-se ausência, o fato de não estar o Prefeito
na sede da Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT
no momento em que for necessária a assinatura do respec-
tivo documento.

§ 2º – A autorização contida no presente expediente não se
estende aos atos privativos do Prefeito Municipal, previstos
no Artigo 68 da Lei Orgânica.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 20
(vinte) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1628/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1458/2025.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora EVA RIBEIRO DE SOU-
ZA, brasileira, maior, portadora do CPF n° ***.898.051-**
e a senhora GICELIA SILVEIRA RAMOS DE OLIVEIRA,
CPF nº ***.801.081-**,para a fiscalização do seguinte con-
trato:

CONTRATO PMGN/MT 82/2025 – CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM DOSIMETRIA.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos na data de 14 de
agosto de 2025,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, ao 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1629/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1459/2025.

“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE APOIO AO
GABINETE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora APOLIANA RIBEIRO
CHAIA, maior, portadora do RG nº 2077***-* SSP/PA e do
CPF n° ***428.122-** e Matricula n° 638400-1, residente e
domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, do
cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE APOIO AO
GABINETE, nomeada através da Portaria de nomeação Nº
0180/2025 de 15/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 20
(vinte) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1630/2025.

ADRIANE CONSTÂNCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1460/2025.

“NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE SUPRIMEN-
TOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora APOLIANA RIBEIRO
CHAIA, brasileira, maior, portador do RG n° 2077***-* SSP/
PA e do CPF n° ***.428.122-**, residente e domiciliada nes-

te Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 19 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 20
(vinte) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1631/2025.

ADRIANE CONSTACIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1461/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA CENIRA VITORINO DA SILVA

CARGO FISCAL SANITÁRIO

PERÍODO DE GOZO
18/08/2025 Á 01/09/2025 (15 DI-
AS)

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

19/04/2023 ATÉ 18/04/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1632/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1462/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA LILIAN ANDREIA VIEIRA

CARGO
AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL
INFANTIL - PROFISSIONALIZADO

PERÍODO
DE GOZO

20/08/2025 Á 29/08/2025 (10 DIAS)

PERÍODO
AQUISIÇÃO

02/04/2024 ATÉ 01/04/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1633/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1463/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA MARQUIANE SOUZA DIAS

CARGO
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

08/09/2025 Á 07/10/2025 (30 DI-
AS)

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

10/05/2024 ATÉ 09/05/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 09 de setem-
bro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1634/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1464/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
GILCENIR RIBEIRO DOS SAN-
TOS

CARGO
AGENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS

PERÍODO DE GOZO
25/08/2025 Á 13/09/2025 (20 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

18/02/2023 ATÉ 17/02/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 25 de agosto
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1635/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1465/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA MARIA GOIS

CARGO
AGENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



PERÍODO DE GOZO
09/09/2025 Á 28/09/2025 (20 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

08/04/2024 ATÉ 07/04/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 09 de setem-
bro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1636/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1466/2025.

“DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDORA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINAN-
ÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CEDER, a Sra. CAIUBI RIBEIRO DE MORAIS,
maior, portadora do RG n° 1996***-* SSP/MT, CPF N°
***.074.106-** e Matrícula Nº 258200-1, servidora ocupante
da função agente de limpeza pública, lotada na Secretaria

Municipal de Coordenação e Finanças, residente nesta ci-
dade e município de Guarantã do Norte, nos exatos Ter-
mos do Artigo 109, § 2 da Lei 101/2005 de 20/12/2005 –
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Guarantã
do Norte/MT, para prestar suas atividades na Secretária
Municipal da Cidade, no Município de Guarantã do Nor-
te/MT, até a data 31 de dezembro 2028.

ARTIGO 2º O pagamento da remuneração mensal e dos
consequentes encargos decorrentes desta cessão ficará
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Coorde-
nação e Finanças.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1637/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1467/2025.

“DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDORA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINAN-
ÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

ARTIGO 1º CEDER, o Sr. JURANDI RODRIGUES PEREI-
RA, maior, portador do RG n° 2569** SSP/MT, CPF N°
***.589.111-** e Matrícula Nº 184900-1, servidor ocupante
da função pedreiro, lotado na Secretaria Municipal de Co-
ordenação e Finanças, residente nesta cidade e município
de Guarantã do Norte, nos exatos Termos do Artigo 109, §
2 da Lei 101/2005 de 20/12/2005 – Estatuto dos Servido-
res Públicos do Município de Guarantã do Norte/MT, para
prestar suas atividades na Secretária Municipal da Ci-
dade, no Município de Guarantã do Norte/MT, até a data
31 de dezembro 2028.

ARTIGO 2º O pagamento da remuneração mensal e dos
consequentes encargos decorrentes desta cessão ficará
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Coorde-
nação e Finanças.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1638/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1468/2025.

“RETIFICA PORTARIA Nº 1445/2025 DE 13/08/2025 QUE
CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 1445/2025 de 13 de
agosto 2025 queCONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

SERVIDORA
ROSIMAR GONÇALVES GUIMA-
RÃES

CARGO
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

11/07/2025 Á 09/09/2025 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

20/10/2023 ATÉ 19/10/2024

LEIA-SE:

SERVIDORA
ROSIMAR GONÇALVES GUIMA-
RÃES

CARGO
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

11/08/2025 Á 09/09/2025 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

20/10/2023 ATÉ 19/10/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1640/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1469/2025.

De 20 de agosto de 2025.

“INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE RES-
PONSABILIDADE FUNCIONAL POR ACIDENTE DE
TRÂNSITO ENVOLVENDO VEÍCULO DA FROTA MUNI-
CIPAL, E DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo, com fundamento no artigo 151 e
seguintes do Decreto Municipal nº 130/2023, bem como no
art. 162, §1º do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais - Lei Complementar nº 101/2005;

CONSIDERANDO o acidente de trânsito ocorrido no dia 18
de julho de 2025, às 08h:16min., na Avenida Alcides Ca-
pelini, sentido centro, envolvendo veículo da frota munici-
pal RENAULT DUSTER ZEN 16 – Placa: SBX4D68, dirigi-
do pela servidora Eliane de Sena;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos, iden-
tificar eventual responsabilidade funcional do condutor ser-
vidor público e verificar possível prejuízo ao erário munici-
pal;

CONSIDERANDO o dever da Administração de apurar irre-
gularidades que possam configurar infração disciplinar por
ação ou omissão de servidor público;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo de Sindi-
cância nº 003/2025, na forma do artigo 157 e seguintes da
Lei Complementar nº 101/20025 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Guarantã do Norte -MT, para apu-

ração de responsabilidade funcional por acidente de trânsi-
to envolvendo veículo da frota municipal.

Art. 2º. Designar a servidora CRISTIANE DO NASCIMEN-
TO TEIXEIRA, registrada na Matrícula:2449001, para in-
tegrar a Comissão de Sindicância do Processo de Sindi-
cância nº 003/2025, na qualidade de PRESIDENTE. De-
signar como MEMBRO 1, a servidora GICELIA SILVEIRA
RAMOS DE OLIVEIRA, registrada na Matrícula: 1799001
e como MEMBRO 2, o servidorMARCOS JOSUE MORA-
ES, registrado na Matrícula: 2787001.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão da sindicância não exce-
derá sessenta dias, contados da data da publicação desta
Portaria, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quan-
do as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº 101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de agosto de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1641/2025.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1470/2025

“INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE RES-
PONSABILIDADE FUNCIONAL POR ACIDENTE DE
TRÂNSITO ENVOLVENDO VEÍCULO DA FROTA MUNI-
CIPAL, E DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo, com fundamento no artigo 151 e
seguintes do Decreto Municipal nº 130/2023, bem como no
art. 162, §1º do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais - Lei Complementar nº 101/2005;

CONSIDERANDO o acidente de trânsito ocorrido no dia
11/07/2025, por volta das 13h:45min, na estrada da Linha
38 em direção a cidade, envolvendo caminhão pertencente
à frota da Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte, de
placa RRO5I18, dirigido pelo servidor público Luiz Souto
Siara;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos, iden-
tificar eventual responsabilidade funcional do condutor ser-
vidor público e verificar possível prejuízo ao erário munici-
pal;

CONSIDERANDO o dever da Administração de apurar irre-
gularidades que possam configurar infração disciplinar por
ação ou omissão de servidor público;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo de Sindi-
cância nº 004/2025, na forma do artigo 157 e seguintes
da Lei Complementar nº 101/20025 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Guarantã do Norte -MT, pa-
ra apuração de responsabilidade funcional por acidente de
trânsito envolvendo veículo da frota municipal.

Art. 2º. Designar a servidora RONALDO QUIRINO DO
PRADO, registrado na Matrícula:2496001, para integrar a
Comissão de Sindicância do Processo de Sindicância nº
004/2025, na qualidade de PRESIDENTE. Designar como
MEMBRO 1, a servidora MARCOS ANTONIO NASCIMEN-

TO, registrado na Matrícula: 2350001 e como MEMBRO 2,
o servidorCESAR LELIS DA SILVA, registrado na Matrícu-
la: 2496001.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão da sindicância não exce-
derá sessenta dias, contados da data da publicação desta
Portaria, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quan-
do as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº 101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de agosto de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1642/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 1471/2025

“INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE RES-
PONSABILIDADE FUNCIONAL POR ACIDENTE DE
TRÂNSITO ENVOLVENDO VEÍCULO DA FROTA MUNI-
CIPAL, E DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo, com fundamento no artigo 151 e
seguintes do Decreto Municipal nº 130/2023, bem como no
art. 162, §1º do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais - Lei Complementar nº 101/2005;

CONSIDERANDO o acidente de trânsito ocorrido no dia 24
de junho de 2025, às 15h:00min., na BR 163, KM 946, em
Nova Santa Helena – MT, ocorreu um acidente tipo colisão
lateral sentido oposto, seguida de uma colisão transversal,
envolvendo veículo da frota municipal RENAULT DUSTER
ZEN 16 – Placa: RAM1C65, dirigido pelo servidor público
Claudio da Silva Morais, e outros veículos;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos, iden-
tificar eventual responsabilidade funcional do condutor ser-
vidor público e verificar possível prejuízo ao erário munici-
pal;

CONSIDERANDO o dever da Administração de apurar irre-
gularidades que possam configurar infração disciplinar por
ação ou omissão de servidor público;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo de Sindi-
cância nº 002/2025, na forma do artigo 157 e seguintes da
Lei Complementar nº 101/20025 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Guarantã do Norte -MT, para apu-
ração de responsabilidade funcional por acidente de trânsi-
to envolvendo veículo da frota municipal.

Art. 2º. Designar a servidora CRISTIANE DO NASCIMEN-
TO TEIXEIRA, registrada na Matrícula:2449001, para in-
tegrar a Comissão de Sindicância do Processo de Sindi-
cância nº 002/2025, na qualidade de PRESIDENTE. De-
signar como MEMBRO 1, a servidora GICELIA SILVEIRA
RAMOS DE OLIVEIRA, registrada na Matrícula: 1799001
e como MEMBRO 2, o servidorMARCOS JOSUE MORA-
ES, registrado na Matrícula: 2787001.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão da sindicância não exce-
derá sessenta dias, contados da data da publicação desta
Portaria, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quan-
do as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº 101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de agosto de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/08/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1643/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

RESOLUÇÃO Nº 09 DE 20 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno do Con-
selho Municipal de Assistência Social de Guarantã do Nor-
te/MT - CMAS”.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE GUARANTÃ DO NORTE – CMAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei
Municipal nº 2.258/2023 e pela Lei Federal nº 8.742/1993
(Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS).

Considerando a necessidade de regulamentar a organiza-
ção, funcionamento e competências deste Conselho, por
meio da aprovação de seu Regimento Interno.

Considerando a deliberação do Conselho em reunião or-
dinária, realizada no dia 19 de agosto de 2025, Ata nº 12/
2025.

Resolve:

Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo Único desta Re-
solução, o Regimento Interno do Conselho Municipal de

Assistência Social de Guarantã do Norte/MT, conforme pa-
recer favorável emitido pelos(as) conselheiros(as) em reu-
nião realizada em 19/08/2025

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, devendo ser publicada no órgão oficial do Mu-
nicípio para fins de publicidade e transparência administra-
tiva.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Guarantã do Norte – MT, 20 de agosto de 2025.

_________________________________ Ana Vitoria
Guedes de Souza Presidente do CMAS Guarantã do Norte
– MT

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO CMS 014/2025

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
REGIMENTO INTERNO DO CMAS

CAPÍTULO I

DA NATUREZA, DA COMPETÊNCIA E DOS DEVERES
DO CMAS

Art. 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social de
Guarantã do Norte-MT, órgão superior de deliberação co-
legiada, instituído pela Lei nº. 8.742, de 07 de dezembro
de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS e pela
Lei Municipal Complementar nº 050 de 20 de dezembro de
2018, de caráter permanente e de composição paritária en-
tre governo e sociedade civil, vinculado à estrutura da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, reger-se-á por es-
te Regimento Interno, por suas Resoluções e pelas Leis
que lhe forem aplicáveis.

Parágrafo único - O Conselho Municipal de Assistência
Social será designado pela sigla CMAS.

Art. 2º - O CMAS, entre outras atribuições, tem competên-
cia para:

I – Elaborar, aprovar e publicar seu Regimento Interno;

II – Convocar as Conferências Municipais de Assistência
Social e acompanhar a execução de suas deliberações;

III – Aprovar a Política Municipal de Assistência Social, em
consonância com as diretrizes das conferências de Assis-
tência Social;

IV – Apreciar e aprovar as propostas orçamentárias, em
consonância com as diretrizes das conferências municipais
e da Política Municipal de Assistência Social;

V – Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social, apre-
sentado pelo órgão gestor da assistência social;

VI – Aprovar o plano de capacitação, elaborado pelo órgão
gestor;

VII – Acompanhar o cumprimento das metas nacionais, es-
taduais e municipais do Pacto de Aprimoramento da Ges-
tão do SUAS;

VIII – Acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão do Progra-
ma Bolsa Família-PBF e Cadastro Único;

IX – Normatizar as ações e regular a prestação de serviços
de natureza pública e privada no campo da assistência so-
cial de âmbito local;

X – Apreciar e aprovar informações da Secretaria Municipal
de Assistência Social inseridas nos sistemas nacionais e
estaduais de informação referentes ao planejamento do
uso de recursos de cofinanciamento e a prestação de con-
tas;

XI – Apreciar os dados e informações inseridas pela Secre-
taria de Assistência Social, unidades públicas e privadas da
assistência social, nos sistemas nacionais e estaduais de
coleta de dados e informações sobre o sistema municipal
de assistência social;

XII – Alimentar os sistemas nacionais e estaduais de coleta
de dados e informações sobre os Conselhos Municipais de
Assistência Social;

XIII – Zelar pela efetivação do SUAS no Município;

XIV – Zelar pela efetivação da participação da população
na formulação da política e no controle da implementação;

XV – Deliberar as prioridades e metas de desenvolvimento
do SUAS em seu âmbito de competência;

XVI – Estabelecer critérios e prazos para concessão dos
benefícios eventuais;

XVII – Apreciar e aprovar a proposta orçamentária da as-
sistência social a ser encaminhada pela Secretaria Munici-
pal de Assistência Social em consonância com a Política
Municipal de Assistência Social;

XVIII – Acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão de recur-
sos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos ser-
viços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais
do SUAS;

XIX – Fiscalizar a gestão e execução dos recursos do Índi-
ce de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família
– IGD – PBF e do Índice de Gestão Decentralizada do Sis-
tema Único de Assistência Social – IGD-SUAS;

XX – Planejar e deliberar sobre a aplicação dos recursos
IGD-PBF e IGD-SUAS destinados às atividades de apoio
técnico e operacional ao CMAS;

XXI – Participar da elaboração do Plano Plurianual, da Lei
de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



no que se refere à assistência social, bem como planeja-
mento e da aplicação dos recursos destinados às ações de
assistência social, tanto dos recursos próprios quanto dos
oriundos do Estado e da União, alocados no FMAS;

XXII – Aprovar o aceite da expansão dos serviços, progra-
mas e projetos socioassistenciais, objetos de cofinancia-
mento;

XXIII – Orientar e fiscalizar o FMAS;

XXIV – Divulgar, no Diário Oficial Municipal, ou em outro
meio de comunicação, todas as decisões na forma de re-
soluções, bem como as deliberações acerca da execução
orçamentária e financeira do FMAS e os respectivos pare-
ceres emitidos;

XXV – Receber, apurar e dar o devido prosseguimento à
denúncias;

XXVI – Estabelecer articulação permanente com os demais
conselhos de políticas públicas setoriais e conselhos de di-
reitos;

XXVII – Realizar a inscrição das entidades e organizações
de Assistência Social;

XXVIII – Notificar fundamentalmente a entidade ou organi-
zação de assistência social no caso de indeferimento do re-
querimento de inscrição;

XXIX – Fiscalizar as entidades e organizações de assistên-
cia social;

XXX – Emitir resolução quanto a suas deliberações;

XXXI – Registrar em Ata as reuniões;

XXXII – Instituir comissões e convidar especialistas sempre
que se fizerem necessário;

XXIII – Avaliar e elaborar parecer sobre a prestação de
contas dos recursos repassados ao Município.

Art. 3º – Competência, direitos e deveres dos Conselheiros
do CMAS:

I – Participar de todas as reuniões do Conselho, devendo
manifestar-se a respeito de matérias em discussão e parti-
cipar das comissões ou grupos de trabalho para o qual for
designado;

II – Desempenhar, com qualidade e responsabilidade, o
cargo para o qual foi eleito ou designado;

III – Sugerir alterações no regimento interno;

IV – Apresentar proposições sobre assuntos de interesse
da Assistência Social, fiscalizando sua execução;

V – Votar e ser votado para os cargos do Conselho;

VI – Exercer atribuições no âmbito de sua competência ou
outras designadas pelo Plenário;

VII – Cumprir e fazer cumprir o presente Regimento Inter-
no, bem como a legislação Vigente;

VIII – Ser interlocutor das matérias tratadas no conselho,
mantendo informado o seu suplente e o segmento que re-
presenta sobre os atos e deliberações do CMAS.

VIII – Propor a convocação de autoridades para conheci-
mento e esclarecimentos no que for necessário.

IX – Ter acesso à documentação do Conselho, a qualquer
tempo;

CAPÍTULO II

DA COMPOSIÇÃO

Art. 4º – O Colegiado do CMAS é composto por 6 (seis)
membros titulares e respectivos suplentes, nomeados pelo
Prefeito, com mandato de 2 (dois) anos, permitida única re-
condução por igual período, conforme os seguintes critéri-
os:

§1º – 3 (três) representantes do setor governamental liga-
dos as políticas sociais e econômicas, com a seguinte com-
posição (titular e suplente):

I - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social;

II - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;

III - 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura e Desporto;

§2º - Os representantes governamentais titulares e suplen-
tes serão indicados pelo (a) Prefeito (a) do Município, con-
forme dispuser ato do Poder Executivo Municipal, assim
como a definição de correspondência da titularidade e da
suplência.

§3º – 3 (três) representantes da sociedade civil, observado
as Resoluções do Conselho Nacional de Assistência Soci-
al, com a seguinte composição:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



I - 2 (dois) representantes dos usuários ou de organizações
de usuários da assistência social;

II - 2 (dois) representantes das entidades e organizações
de assistência social e

III - 2 (dois) representantes dos trabalhadores da assistên-
cia social.

a) de usuários: àqueles vinculados aos serviços, progra-
mas, projetos e benefícios da política de assistência social,
organizados, sob diversas formas, em grupos que têm co-
mo objetivo a luta por direitos;

b) de organizações de usuários: aquelas que tenham en-
tre seus objetivos a defesa e garantia de direitos de indiví-
duos e grupos vinculados à política de assistência social;

c) de trabalhadores: são legítimas todas as formas de or-
ganização de trabalhadores do setor, como associações
de trabalhadores, sindicatos, federações, conselhos regio-
nais de profissões regulamentadas, fóruns de trabalhado-
res, que defendem e representam os interesses dos traba-
lhadores da política de assistência social

§4º - Os representantes da sociedade civil, titulares e su-
plentes, serão escolhidos em foro próprio, nos termos da
regulamentação fixada pelo CMAS.

Art. 5º – Os representantes governamentais e da socieda-
de civil poderão ser substituídos a qualquer tempo por seus
órgãos ou entidades de representação, mediante comuni-
cação escrita dirigida à Presidência do CMAS por repre-
sentante legal da entidade.

Art. 6º – O Conselho terá assessoria jurídica designada pe-
lo Poder Executivo.

§1º Os trabalhadores investidos de cargo de direção ou
chefia, seja no âmbito da gestão das unidades públicas es-
tatais ou das entidades e organizações de assistência so-
cial não serão considerados representantes de trabalhado-
res no âmbito dos Conselhos.

§2º O CMAS é presidido por um de seus integrantes, eleito
dentre seus membros, para mandato de 2 (dois) anos.

§3º Deve-se observar em cada mandato a alternância entre
representantes da sociedade civil e governo na presidência
e vice-presidência do CMAS.

§ 4º Caso haja vacância do cargo de Presidente, o Vice-
presidente assumirá interinamente e convocará eleição pa-
ra eleger o Presidente, a fim de complementar o respectivo
mandato.

§ 5º No caso de vacância do cargo de Vice-presidente, o
colegiado elegerá um de seus membros para exercer o car-
go, a fim de concluir o mandato.

Art. 7º – Normas de conduta e participação nas reuniões:

I – Os conselheiros terão o direito a palavra por tempo de-
terminado pela maioria, na apresentação de propostas pa-
ra debater da matéria em discussão.

II – Quando o conselheiro sair fora do assunto em debate,
será advertido pelo presidente, e na sua reincidência, será
cassado a sua palavra, bem como quando o mesmo se tor-
nar inconsequente ou causar tumultos.

III – Ocorrendo estado de animosidade entre os membros
do conselho, a reunião será suspensa por tempo determi-
nado pelo presidente.

IV – As votações serão secretas ou descobertas conforme
decisões do Conselho e serão imediatamente proclamados
pelo presidente.

V – Será substituído o Conselheiro representante do gover-
no ou da sociedade civil que renunciar ou não comparecer
a 3 (três) reuniões consecutivas ou a 5 (cinco) intercaladas
na vigência do mandato, salvo se a ausência ocorrer por
motivo de força maior, justificada por escrito à Presidência.

CAPÍTULO III

DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO

Art. 8º – O CMAS está vinculado ao órgão gestor da As-
sistência Social, que deve prover infraestrutura necessária
ao seu funcionamento e manutenção, garantindo recursos
materiais, humanos e financeiros, com a seguinte estrutura
organizacional:

I - Plenária;

II – Presidência;

III – Comissões;

IV – Secretaria Executiva.

Art. 9º – O CMAS terá seu funcionamento regido por este
Regimento Interno e obedecerá às seguintes normas:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



I - Plenário como órgão de deliberação máxima;

II - As sessões plenárias serão realizadas ordinariamente
a cada mês, conforme calendário previamente acordado,
e, extraordinariamente quando convocadas pelo Presiden-
te ou por requerimento da maioria dos seus membros.

Art. 10º – A Secretaria Municipal de Assistência Social
prestará apoio técnico e administrativo necessário ao fun-
cionamento do CMAS, garantindo recursos materiais, hu-
manos e financeiros, e arcando com despesas de passa-
gens, traslados, alimentação e hospedagem dos conselhei-
ros, tanto governamentais quanto da sociedade civil, quan-
do estiverem no exercício de suas atribuições.

Art. 11º – O CMAS deverá contar com uma Secretaria
Executiva.

Parágrafo único - A Secretaria Executiva deverá ser a uni-
dade de apoio ao funcionamento do Conselho, para asses-
sorar suas reuniões e divulgar suas deliberações.

Art. 12º – Para melhor desempenho de suas funções, o
CMAS poderá recorrer a pessoas e entidades, observando-
se os seguintes critérios:

I - Considerando-se colaboradoras do CMAS, as institui-
ções formadoras de recursos humanos para assistência
social e as entidades representativas de profissionais e
usuários dos serviços de assistência social sem embargo
de sua condição de membro;

II - Poderão ser criadas comissões internas, constituídas
por entidades membros do CMAS em assuntos específi-
cos;

III - Poderão ser criadas comissões internas, constituídas
por entidades membros do CMAS e outras instituições, pa-
ra promover estudos e emitir pareceres a respeito de temas
específicos.

Art. 13º – Todas as sessões do CMAS serão públicas e
precedidas de ampla e sistemática divulgação.

Parágrafo único. As Resoluções do CMAS, bem como os
temas tratados em plenário de diretoria e comissões serão
objeto de ampla e sistemática divulgação.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 14º – Este Regimento entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

ANA VITORIA GUEDES DE SOUZA

Presidente do CMAS

Guarantã do Norte – Mato Grosso

LICITAÇÃO

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N° 168/2024

O Município de Guarantã do Norte/MT, por intermédio da
Prefeitura Municipal, inscrita no CNPJ Nº 03.239.019/
0001-83, situado na Rua das Oliveiras, n° 135, Jardim Vitó-
ria, Guarantã do Norte/MT, CEP 78.520-000, neste ato re-
presentado seu Prefeito, o Sr. Alberto Márcio Gonçalves,
RESOLVE: cancelar os itens 126 e 130 da Ata de re-
gistro de preço nº 168/2024, Pregão Eletrônico nº 055/
2024, homologado em 03/12/2024, com a empresa HI-
PERDENTAL COM E REPR DE PROD ODONTO E MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o
nº 13.994.852/0001-93. O processo Administrativo referen-
te à licitação acima encontra-se a disposição dos interessa-
dos na sala de licitações da referida Prefeitura, localizada
na Rua das Oliveiras, 135, Bairro Jardim Vitória, neste mu-
nicípio de Guarantã Norte/MT, de segunda à sexta-feira no
horário de atendimento ao público. Guarantã do Norte/MT,
20 de abril de 2025. Alberto Márcio Gonçalves/Prefeito.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/
2025

Pregão Eletrônico nº 055/2024 e Processo de compra nº
2225/2024. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 122/
2025. Contratada: CIRURGICA OESTE LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 52.141.816/0001-39.Objeto: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE INSUMOS MÉDICOS, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNI-
CÍPIO GUARANTÃ DO NORTE/MT. Valor registrado: R$
2.880,00(dois mil oitocentos e oitenta reais). Fundamen-
to Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto Muni-
cipal nº 130/2023, da Lei Complementar nº 123/2006, Lei
Complementar nº 147/2014, Lei Municipal nº 2.041/2021,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Fe-
deral nº 8.078/1990 e demais legislações complementares.
Vigência: 19/08/2025 a 03/12/2025. Data de assinatura:
19/08/2025. Guarantã do Norte/MT, 20 de agosto de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/
2025

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 34/2025, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MAR-
MITAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ
DO NORTE/MT. Onde ocorrerá para todos os efeitos ju-
rídicos legais, na página da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br),com abertura de disputa prevista para o
dia 04/09/2025 às 09h00min (horário de Brasília). O edi-
tal encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 20 de agosto de 2025. Yasmin Rodrigues de
Menezes/Agente de Contratação.

RESULTADO DE SOLICITAÇÃO DE
CREDENCIAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2025

CREDENCIAMENTO DE EDUCADORES DE OFICINAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 412/2025

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO, para fins de CRE-
DENCIAMENTO, com a finalidade de contratar interessa-
dos, sendo pessoa jurídica, em apresentar propostas de

oficinas pedagógicas, culturais, esportivas e prestar servi-
ços para Municipalidade de Guarantã do Norte/MT, como
EDUCADORES DE OFICINAS, dentro da grade de progra-
mação desenvolvida no âmbito educacional, cultural, es-
portivo e artístico, no ano de 2025, nos termos e nas condi-
ções estabelecidas neste Edital.

A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, torna pú-
blico para o conhecimento dos interessados, o resultado da
solicitação de credenciamento do Credenciamento n° 003/
2025:

A empresa INDIO ACADEMIA LTDA, CNPJ N°
32.813.793/0001-54, foi habilitada e credenciada para
a prestação do serviço especificado no item 2 – código
do item 56237 - CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE
CURSO DE CAPOEIRA PARA DESENVOLVER OFICI-
NAS DE CAPOEIRA VISANDO POSSIBILITAR O ACES-
SO DA POPULAÇÃO À PRÁTICA ESPORTIVA E LAZER
RECREATIVO FOMENTANDO A CULTURA BRASILEI-
RA E MELHORANDO A SOCIALIZAÇÃO DO ALUNO,
REALIZAR CAMPEONATOS DE CAPOEIRA, REALIZAR
OFICINAS DE CAPOEIRA, DESENVOLVENDO NO ALU-
NO EXPRESSÃO CORPORAL E VOCAL, CONHECI-
MENTO TÉCNICO DA HISTÓRIA DA CAPOEIRA E
APRENDIZAGEM E PRÁTICA DE INSTRUMENTOS PER-
CUSSIVOS, TAIS COMO: BERIMBAU, ATABAQUE,
PANDEIRO E AGOGÔ. O PROFISSIONAL COM NÍVEL
SUPERIOR, COM EXPERIÊNCIA COMO FACILITADOR
DE CAPOEIRA ATRAVÉS DE ATESTADO DE CAPACI-
DADE TÉCNICA E ESPECIALIZAÇÃO EM ARTES MAR-
CIAIS OU CAPOEIRA.

Abre-se o prazo recursal conforme item 7 do edital.

Guarantã do Norte/MT, 20 de agosto de 2025.

Yasmim Rodrigues de Menezes /Agente de Contrata-
ção.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



059 - EDITAL DE INFORMAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 21 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 808

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Aug 20 22:30:53 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	060 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.
	PORTARIA Nº 1457/2025.
	PORTARIA Nº 1458/2025.
	PORTARIA Nº 1459/2025.
	PORTARIA Nº 1460/2025.
	PORTARIA Nº 1461/2025.
	PORTARIA Nº 1462/2025.
	PORTARIA Nº 1463/2025.
	PORTARIA Nº 1464/2025.
	PORTARIA Nº 1465/2025.
	PORTARIA Nº 1466/2025.
	PORTARIA Nº 1467/2025.
	PORTARIA Nº 1468/2025.
	PORTARIA Nº 1469/2025.
	PORTARIA Nº 1470/2025
	PORTARIA Nº 1471/2025
	RESOLUÇÃO Nº 09 DE 20 DE AGOSTO DE 2025.
	RESOLUÇÃO CMS 014/2025
	CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL REGIMENTO INTERNO DO CMAS

	Licitação
	TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 168/2024
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025
	RESULTADO DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	059 - EDITAL DE INFORMAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.


		2025-08-20T22:30:53+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




